Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 36t2022

CoNTRATO No 69/SLCI2020

PROCESSO ADM¡NISTRATIVO NO 9.678/201 9

sERVIço Ruroruouo DE Ácut E EScoTo DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n! 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE

DOMISSANEANTES LTDA, com sede à Avenida Claudionor Barbieri, no 1300 A, Centro,

nesta cidade de Bariri/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 08.406.359/0001-75, neste ato

representada por seu Diretor Comercial, senhor Guilherme de Freitas Roveri José, infra-

assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações,

pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no

69/S1Ci2020, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se para a atual vigência, o percentual equivalente a 25o/o

(vinte e cinco por cento), correspondente ao valor de R$ 132.346,76 (cento e trinta e dois mil,

trezentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos) com fundamento no Artigo 65,

inciso l, alínea b, S 1', da Lei Federal no 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado

em 30/1112020, contados a partirdo dia 01 (um) de dezembro de 2022e a encerrar-se no

dia 30 (trinta) de novembro de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, ll, da Lei

Federal no 8.666i93.

p

Ø
:i

SOROCABA

Roaj iq ici û pcr ..i ri I iar n a So i.rza l'.4 ¿r i ii ¡r:;.., C herf e r:nr\-

? Prefeitura de Servigo Auténomo
. w,.._, SOROCABA de Agua e Esgoto [

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 — Altera-se a fiscalizagdo do contrato, que passa da Senhora Marjorie

Alves de Lima Silva, Chefe do Setor de Controle Operacional das Estagdes de Tratamento

de Agua, para a Senhora Ana Victéria Romangnoli Fernandes Nishi, Chefe do Departamento

de Tratamento de Agua.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 — O valor do presente termo, importa em R$ 794.080,58 (setecentos e

noventa e quatro mil, oitenta reais e cinquenta e oito centavos).

CLAUSULA QUINTA:

51 - As demais clausulas e condigbes inicialmente avengadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originario, em

duas vias de igual teor e a fim de que surta

Sorocaba, )3 de

e direito desejados.

de 2022.

Chefe do Departa ento de Tratamento de Agua — Fiscalizadora

GUILHERM DEFéF. S ROVERI JOSE
Diretor Comercial da Hid i do Brasil Industria de Domissaneantes LTDA

‘TESTEMUNHAS:

W .a {1,101 »
1. Inged Ma de (alpargo Fara 2 )]l'\LL-. \ v&k \_,_.[_);_r.‘{__'g'_,__' flf.‘-:,wg:

 delontats B

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOT|F|CAçÃO

GoNTRATANTE: SERVTçO RUrÔruOVO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 69/SLCi2020 - ADITAMENTO

OBJETO: FORNECIMENTO DE PERMANGANATO DE POTÁSSIO, ATÓXICO, USADO

EM TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL.

'1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do EStado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na
Resolução no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar no 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruçÕes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de
Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre
atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseque
publicação;

I
Redrgicio plr .JrrIirni:i licr.r¡:a N4a¡Ii¡¡l; - (llil¡fi; (.:

CiTTT\

ry

SOROCABA

R Prefeitura de Servigo Auténomo

r:»‘ = SOROCABA de Agua e Esgoto

SOROCABA

b) Se for o caso e ¢é

exercer o direito d

nosso intergSse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

elpor recursos e o que mais couber.

l Sorocaba, 1> de  Swu S de2022.

AUTORIDADE MAXIMA DO OR A TIDADE:
Nome: Tiago Suckow da ‘ a i
Cargo: Diretor G
CPF:

RELA \HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENSA/INEX|GIBILIDADE DE LICITAGAO:

ral

RESPONSAVEIS

Nome: Tiago Suckdw|da Siiva
Cargo: Diretor G
CPF:

RESPONSAVEIS

Pelo CONTRATANTE

argo Guimaraes

SSINARAM O AJUSTE:

Nome: Tiago Suckow da Silva Camargo’Guimarées
Cargo: Diretor Geral|
CPF;

Nome: Reginaldo Schiavi
Cargo: Diretor de Produgéo
CPF:
Pela CONTRATADA:

(olefloccb
Nome%erme de Freitas Roveri José ‘.
Cargo: i
CPF:

ORDENADOR DE DA CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckg ilva go Guimaraes
Cargo: Diretor Gg
CPE:

»®: SOROCABA de Agua e Esgoto
LN

-‘Y‘f\?‘ Prefeitura de Servigo Auténomo =

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Guilherme de Freitas Roveri José CPF n° NN

Cargo: Diretor Comercial

Empresa: HHDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA.

Telefone: (16) 3289-8420 E-mail:

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgéanica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratacao, e que:

(X) néo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho duvidas se incorro ou nao na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidoes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,

de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cdédigo Penal (Falsidade Ideologica), que as

informacgdes aqui prestadas sao verdadeiras.

Sorocaba, A> de ESA-INDS de 2022.

(oo
GUILHERME DE FREiTAS ROVERI JOSE

Diretor Comercial da Hi omi do Brasil Industria de Domissaneantes LTDA

RG:

15-“-.-; r\? Prefeitura de Servigo Autdnomo

O —
.

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS

DECLARAGCAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ N°: 71.480.560/0001-39
CONTRATADA: HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA.
CNPJ N°: 08.406.359/0001-75
CONTRATO N° (DE ORIGEM): n® 69/SLC/2020
DATA DA ASSINATURA: \ /9 | 2097
OBJETO: FORNECIMENTO DE PERMANGANATO DE POTASSIO, ATOXICO, USADO EM
TRATAMENTO DE AGUA POTAVEL.

VALOR: R$ 794.080,58 (setecentos e noventa e quatro mil, oitenta reais e cinquenta e oito

centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposig¢éao do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, } > de )-,CKL\M_Q\L de 2022,

Tiago Suckow da Sj

Diretor Geral
tiagosuckow(@

\(
_: